1. Quid de Rep. scripsimus. Melius simplici verbo Victor. Pal. secund. cert. quart. quint. Fabr. Pith. Variæ. quàm vulgò *scripsimus*.

2. Cur ea quoque arcessita aliunde. Protenimus hoc ex Lambini & Pal. cert. Pith. vet. cod. Variæ. auctoritate, vulgatarum edd. *acc.*

missionem, Namam quoque regem, Pythagoreum à post-
rioribus existimatum. 1 nam cum Pythagoræ discipli-
nam, & instituta cognoscere, regis ejus æquitatem,
& sapientiam à majoribus suis accepissent, atates autem &
tempora ignorarent, propter vetustatem, eum, qui sapien-
tia excelleret, Pythagoræ auditorem fuisse crederunt. Et
de conjectura quidem hæcenus, vestigia autem Pythago-
reorum quamquam multa colligi possunt, paucis tamen
utemur, quoniam non id agitur hoc tempore. nam cum
carminibus soliti illi esse dicantur, & præcepta quadam
occulius tradere, & mentes suas à cogitationum intentione,
cantu, siabique ad tranquillitatem traducere, gravissimus au-
ctor in Originibus dixit Cato, morem apud majores hunc
epularum fuisse, ut deinceps qui accubarent, canerent ad
tibi clarorum virorum laudes, atque virtutes, ex quo
peispicum est, & 2 cantus tum fuisse rescriptos vocum
sonis, & carmina. quamquam id quidem etiam XII. tabu-
la declarat, condijam tum solitum esse carmen: quod ne
liceret fieri ad alterius injuriam, 3 lege sanxerunt. nec
verò illud non eruditorum temporum argumentum est,
quod & deorum pulvinaribus, & epulis magistratum,
fides præcipuum: quod proprium ejus fuit, de quo loquor,
disciplinæ nisi quidem etiam Appii Cæci carmen, quod
valde Panætius laudat epistola quadam, quæ est ad Q. Tu-
beronem. Pythagoreorum videtur, 4 multa etiam sunt in
nostris institutis ducta ab illis, 5 quæ præterea, nec, quæ
peperisse ipsi putantur, aliunde didicisse videntur. Sed, ut ad
propositorum redet oratio: quam brevi tempore, quot, &
quanti poetæ, qui autem oratores existiterunt? facile ut
appareat, nostros omnia consequi potuisse, simul ut velle capissent,
sed de ceteris studiis alio loco & dicemus, si usus fuerit, &
sæpe diximus. Sapientia studium vetus id quidem in no-
stris: sed tamen, ante Lælii ætatem, & Scipionis, non re-
perio, quos appellare possim nominari. quibus adole-
scentibus Stoicum Diogenem & Academicum Carneadem
video ad lenatum ab Atheniensibus missos esse legatos,
qui cum reip. nullam umquam partem attingissent, effectus
eorum alter Cyreneus, alter Babylonius, nunquam pro-
fecto scholis essent excitati, neque ad illud munus electi,
nisi in quibusdam principibus, temporibus illis, fuissent
studia doctrinæ, qui etiam cetera litteris mandarent, alii
jus civile. alii orationes suar. alii monumenta majorum:
hanc amplissimum omnium artium bene vivendi disciplinam vita
magis, quam litteris persecuti sunt. Itaque illius veræ, ele-
gantisque philosophiæ, quæ ducta à Socrate in Peripateti-
cis adhuc permansit, & idem alio modo dicentibus Stoi-
cis cum Academici eorum controversias disceptarent, nul-
la ferè sunt, aut pauca admodum Latina monumenta, si-
ve propter magnitudinem rerum, 6 occupationemque ho-
minum, si ve etiam, quod imperitis ea probari posse non
bitabantur, 7 cum interim, illis silentibus C. Amasinius
existit dicens: cujus libris editis, commota multitudo
contulit sed ad eandem potissimum disciplinam, si ve quod

erat cognitu perfacilis, si ve quod invitabatur illecebris
blandis voluptatis, si ve etiam, quia nihil prolatum erat
melius; illud, quod erat, tenebant, post Amasinium autem
multi ejusdem æmuli rationis multa cum scripserunt,
Italiam totam occupaverunt: quodque maximum argu-
mentum est, non dici illa subtiliter, quod etiam facile
edificatur, & ab indoctis probentur, id illi firmiter
esse disciplinæ putant. Sed defendat quidem quod quis-
que sentit: sunt enim judicia libera: nos institutum tenebi-
mus, nullisque unius disciplinæ legibus adstricti, quibus in
philosophia necessario pareamus, quid sit in quaere ma-
ximè probabile, semper requiremus, quod cum sæpe aliàs, tum
nuper in Tusculano studiosè egimus. Itaque expositis
tridui disputationibus, quartus dies hoc libro concludi-
tur. ut enim in inferiorem ambulationem descendimus,
quod feceramus idem superioribus diebus, 9 acta res est
sic. M. Dicit, si quis vult, 10 qua de re disputati velit. A.
Non mihi videtur omnium perturbatione posse sapiens
vacare. M. A. gradum quidem hæcena disputatione vi-
deatur: 11 nisi forte temporis causa assentire. A. Mihi
verò nam mihi egregie probata est oratio tua. M. Non
igitur existimas cadere in sapientem ægritudinem? A. Pro-
fus non arbitròr. M. Atqui, si ista perturbare animum sa-
pientis non potest, nulla poterit. Quid enim? metusne con-
turbet? At earum rerum est abiectionis metus, quarum
præsentium est ægritudo, sublata igitur ægritudo sublatus est
metus: restant duæ perturbationes, lætitia gestiens, & libi-
do: quæ si non cadent in sapientem, semper mens erit
tranquilla sapientis. A. Sic profus intelligo. M. Utrum igitur
maius? statim nos vela facere an quasi è portu egre-
dientis paululum remigare? A. Quidnam est istud? non e-
nim intelligo. M. Quia Chrysippus & Stoici, cum de ani-
mi perturbationibus disputant, magnam partem in his
partendis, & definiendis occupati sunt: illa eorum pe-
texigua oratio est, qua medeantur animis, nec eos turbu-
lentos esse patiantur. Peripatetici autem ad placandos
multa afferunt: spinas partendi, & definiendi præmit-
tunt, quarebam igitur, utrum panderem vela orationis sta-
tim, an eam ante paululum dialecticorum remis propel-
lerem. A. Isto modo verò. erit enim hoc totum, quod quæ-
ro, ex utroque perfectius. M. Est id quidem rectius: sed post
requires, si quid fuerit obscurius. A. Faciam equidem, tu
tamen, ut soles, dices ista ipsa obscura planius, quam di-
cuntur à Grecis. M. Enitè equidem: sed in mentis opus est animus,
ne omnia dilabatur, sennam aliquid effugerit. Quoniam, quæ
Greci *μαθηματικὴ* vocant, nobis perturbationes appellari magis
placet, quam morbos: in his explicandis veterem illam
equidem Pythagoræ primùm, deinde Platonis descriptio-
nem sequar: qui animum in duas partes dividunt: alteram
rationis participem faciunt, alteram expertem. in partici-
pe rationis ponunt tranquillitatem, id est placidam, quie-
tamque constantiam: in illa altera motus turbidosum iræ,
tum cupiditatis contrarios, inimicosque rationi. Sit igitur
Dddd 4 hic